
EDIÇÃO N.º 012/2020 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 13 de outubro de 2020 

Portarias n.º 113 à 141 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
2 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodrígues 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza  

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho  

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes  

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos  

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis  

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini  

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva  

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros  

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin  

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 
instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
4 

 

SUMÁRIO 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 6 

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO DE 2020 .............................................................................. 6 

PORTARIA 113/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIAS DE 1 DE SETEMBRO DE 2020 ......................................................................... 6 

PORTARIA 114/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIA 115/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 6 

PORTARIA 116/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 7 

PORTARIA 117/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 7 

PORTARIA DE 2 DE SETEMBRO DE 2020 ........................................................................... 8 

PORTARIA 118/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 8 

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 ......................................................................... 8 

PORTARIA 119/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 8 

PORTARIA 120/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 9 

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 ....................................................................... 9 

PORTARIA 121/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 9 

PORTARIA 122/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ........................... 9 

PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 ....................................................................... 10 

PORTARIA 123/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 10 

PORTARIA DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 ....................................................................... 10 

PORTARIA 124/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 10 

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 ..................................................................... 11 

PORTARIA 125/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 11 

PORTARIA 126/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 11 

PORTARIA DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 ....................................................................... 11 

PORTARIA 127/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 11 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 ..................................................................... 12 

PORTARIA 128/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 12 

PORTARIA 129/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 12 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
5 

 

PORTARIA DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 ....................................................................... 13 

PORTARIA 130/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 13 

PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 ....................................................................... 13 

PORTARIA 131/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 13 

PORTARIA 132/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 13 

PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 ....................................................................... 14 

PORTARIA 133/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 14 

PORTARIA 134/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 14 

PORTARIA 135/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 14 

PORTARIA 136/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 15 

PORTARIA 137/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 15 

PORTARIA 138/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 16 

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 ....................................................................... 16 

PORTARIA 139/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 16 

PORTARIA 140/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 16 

PORTARIA 141/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR ......................... 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
6 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO DE 2020 
 
PORTARIA 113/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor CAIO FELIPE FONSECA DO 
NASCIMENTO, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

31/08/2020 a 17/09/2020 17/11/2020 a 04/12/2020 2020 (1º Período) 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIAS DE 1 DE SETEMBRO DE 2020 
 
PORTARIA 114/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor Antonio Teixeira Linhares Filho, a partir do dia 02/09/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

18/08/2020 a 16/09/2020 28/09/2020 a 12/10/2020 2019 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA 115/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
7 

 

Art. 1.º Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA, a partir de 31/08/2020, 
responsável pelo ateste de nota fiscal referente ao pagamento de juros da fatura de 
suprimento de fundos, conforme processo 23482.000074.2020-28. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

 
PORTARIA 116/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Reconstituir a Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Comunicação Visual na modalidade Subsequente, a ser composta pelos 
servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 30 (trinta) dias 
para a conclusão dos trabalhos. 

 Francimeire Sales de Souza 
 Aline Lima Soares da Costa 
 Fernada Silva do Casal  
 Gisela Hahn Rosseti 
 Sueli Sousa Martins 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 117/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                              
Art. 1.º Constituir Comissão responsável pela reorganização do Calendário Acadêmico 
2020 do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores, abaixo 
relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 ISAAC SUTIL DA SILVA 
 ADRIANA ALVES DO AMARAL 
 ANTONIO FERREIRA DA SILVA 
 FRANCIMEIRE SALES DE SOUZA 
 GARDENIA DA SILVA FRAZÃO 
 JOZIANE LUCAS GOMES 
 MARIANA DA SILVA SOUZA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
8 

 

 MARIANA LIMA DA SILVA 
 RAFAELA DOS SANTOS MORGADE 
 SIMONE SIBELE SCHUERTZ SOUZA 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA DE 2 DE SETEMBRO DE 2020 
 
PORTARIA 118/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Realização do Inventário Patrimonial 
do Campus Boa Vista Zona Oeste, com prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, a ser composta pelos servidores, relacionados abaixo, sob a presidência do 
primeiro. 

 Lourival Cardoso de Oliveira 
 Gabriel Carvalho Gomes 
 José Ribamar Cardoso Oliveira 
 Antônio Teixeira Linhares Filho 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIAS DE 9 DE SETEMBRO DE 2020 
 
PORTARIA 119/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias 
do servidor Lourival Cardoso de Oliveira, a partir do dia 09/09/2020. 
Art. 2.º Alterar o período de gozo de férias do servidor acima mencionado, devido à 
interrupção determinada no artigo anterior, conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

08 a 17/09/2020 03 a 11/11/2020 2020 (2º período) 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
9 

 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA 120/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Designar a servidora Clarice Gonçalves Rodrigues Alves, para 
responder pela Coordenação de Curso Técnico em Administração do Campus Boa Vista Zona 
Oeste, com ônus, no período de 14 a 28/09/2020, em virtude do afastamento da 
titular, Adriana Alves do Amaral,  por motivo de férias. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2020 

 
PORTARIA 121/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Constituir comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos 
fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas nos Processos 
Seletivos – referente ao ED 2/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, com prazo de 
7 (sete) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Antonio Ferreira da Silva 
 Eduardo Lepletier da Silva 
 Ilnara da Silva Ferreira 
 Julio Cezar Dinelly de Oliveira 
 Pedro dos Santos Panero 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 122/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
10 

 

Art. 1.º Dispensar o servidor Gabriel Carvalho Gomes, da Comissão Responsável pela 
Realização do Inventário Patrimonial do Campus Boa Vista Zona Oeste, constituída pela 
PORTARIA 118/2020 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 02/09/2020. 
 
Art. 2.º Designar o servidor João Danilo Souto Maior Nogueira Neto como membro da 
comissão supramencionada. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 

 
PORTARIA 123/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela organização da inauguração do CBVZO, com 
prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual 
período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Barbara Morais da Costa de Souza 
 Antonio Teixeira Linhares Filho 
 Caio Felipe Fonseca do Nascimento 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 João Danilo Souto Maior Nogueira Neto 
 Gelda Marcia Lacerda Macedo 
 Wilson Alves da Silva Filho 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 
 
PORTARIA 124/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Prorrogar por mais 7 (sete) dias, a contar de 21/09/2020, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de aspectos 
fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas nos Processos 
Seletivos – referente ao ED 2/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR, designada por 
meio da PORTARIA 121/2020 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 14/09/2020. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
11 

 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 
 
PORTARIA 125/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, responsáveis pelo recebimento de 
equipamentos de monitoramento do Campus Boa Vista Zona Oeste,  conforme consta no 
processo nº 23482.000059.2020-80, sobre a presidência do primeiro. 

 Thiago dos Santos Cidade 
 Manaliel Pais Pereira Júnior 
 Maycon Diego Silva Ribeiro 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 126/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Designar os servidores, relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a equipe de planejamento referente à contratação de empresa para confecção de 
placa de inauguração do Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme o Processo nº 
23482.000100.2020-18. 

 Caio Felipe Fonseca do Nascimento 
 Igor Sales Gomes de Lima 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA DE 23 DE SETEMBRO DE 2020 
 
PORTARIA 127/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
12 

 

Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório da aluna Ediane Souza de Andrade, do curso Técnico em Serviços Públicos 
Subsequente ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 (quinze) 
dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta 
pelos servidores, conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Caio  Felipe Fonseca do Nascimento (orientador); 
 Andreina Moreira da Silva 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa. 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2020 
 
PORTARIA 128/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Dispensar a servidora SUELI SOUSA MARTINS, da comissão responsável pela 
elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Comunicação VIsual na modalidade 
Subsequente, constituída pela Portaria n.º 116/2020 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 01/09/2020. 
Art. 2.º Designar a servidora EUNICE LIMA DE OLIVEIRA BARBOSA como membro da comissão 
supramencionada. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA 129/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Avaliação de Relatório de Conclusão de Estágio 
Obrigatório do aluno ALLAN CRISTIAN FERREIRA LOPES, do curso Técnico em Serviços 
Públicos Integrado ao Ensino Médio do Campus Boa Vista Zona Oeste, com o prazo de 15 
(quinze) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser 
composta pelos servidores, conforme relação abaixo, sob a presidência do primeiro. 

 Elaine Ramires Pinto - Orientadora 
 Bárbara Morais da Costa de Souza 
 Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
13 

 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA DE 29 DE SETEMBRO DE 2020 
 
PORTARIA 130/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Autorizar o servidor João Danilo Souto Maior Nogueira Neto, ocupante do cargo 
Técnico em Eletrotécnica, Matrícula SIAPE n.º 3005040, CNH n.º 05588908282, Categoria “B”, 
a dirigir o veículo institucional, L 200 Triton de placa NAX 3574, deste Instituto, no período de 
28/09/2020 a 28/09/2021, para atender as necessidades administrativas do Campus Boa Vista 
Zona Oeste. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 

 
PORTARIA 131/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora RAFAELA DOS SANTOS 
MORGADE, conforme tabela abaixo, devido o período de férias coincidir com licença médica 
para tratamento de saúde. 

De Para Exercício 

1 a 15/10/2020 3 a 17/11/2020 2020 (1º Período) 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA 132/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar de 02/10/2020, o prazo para conclusão 
dos trabalhos  da Comissão Responsável pela Realização do Inventário Patrimonial 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
14 

 

do Campus Boa Vista Zona Oeste, designada por meio da PORTARIA 118/2020 - GAB/DG-
CBVZO/IFRR, de 02/09/2020. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2020 

 
PORTARIA 133/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Dispensar o servidor Antônio Teixeira Linhares Filho, da  comissão responsável pela 
organização da inauguração do CBVZO, constituída pela PORTARIA 123/2020 - GAB/DG-
CBVZO/IFRR, de 16/09/2020. 
Art. 2.º Designar a servidora Aline Lima Soares da Costa como membro da comissão 
supramencionada. 
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA 134/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Designar a servidora  Clarice Goncalves Rodrigues Alves para 
responder pela  Coordenação de Curso Técnico em Comércio do Campus Boa Vista Zona 
Oeste, com ônus,  no período de 30/09/2020 a 13/10/2020, em virtude do afastamento 
da titular, Rafaela dos Santos Morgade,  por motivo de Licença Médica. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIA 135/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Designar os servidores, relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a equipe de planejamento referente à contratação de empresa para aquisição de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
15 

 

extintores de incêndio carregados, novos, e a contratação de serviços de manutenção e 
recarga de extintores do Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme o Processo 
nº  23482.000109.2020-29. 

 Caio Felipe Fonseca do Nascimento 
 Igor Sales Gomes de Lima 
 Jorge Luis Cavalcante de Souza 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 136/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Designar os servidores, relacionados abaixo, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a equipe de planejamento referente à contratação de empresa especializada para 
os serviços de reprografia, com fornecimento de cópias, encadernações e plastificação para 
atender as necessidades do Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme o Processo nº 
23482.000110.2020-53. 

 Caio Felipe Fonseca do Nascimento 
 Igor Sales Gomes de Lima 
 Jorge Luis Cavalcante de Souza 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 137/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Designar o servidor Julio Cezar Dinelly de Oliveira  como membro da Comissão 
Responsável pela Realização do Inventário Patrimonial do Campus Boa Vista Zona Oeste, 
constituída pela Portaria PORTARIA 118/2020 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 02/09/2020 e com 
prorrogação de prazo para conclusão do trabalhos pela PORTARIA 132/2020 - GAB/DG-
CBVZO/IFRR. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
16 

 

PORTARIA 138/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora ELAINE RAMIRES PINTO, conforme 
tabela abaixo, para atender as necessidades institucionais da Coordenação de Curso Técnico 
em Administração do Campus Boa Vista Zona Oeste. 

De Para Exercício 

1 a 15/12/2020 
2 a 9/10/2020 

2020  
24 a 31/12/2020 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 

 
PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 

 
PORTARIA 139/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Reconstituir a Comissão Responsável pela Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Comunicação Visual na modalidade Subsequente, a ser composta pelos 
servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 30 (trinta) dias 
para a conclusão dos trabalhos. 

 Francimeire Sales de Souza 
 Aline Lima Soares da Costa 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Fernada Silva do Casal  
 Gisela Hahn Rosseti 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 140/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Constituir Comissão Responsável pela Ações da KONEKA - Campus Boa Vista Zona 
Oeste, com o prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

   

Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 
Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 012/2020 

Publicado em 13 de outubro de 2020. 
17 

 

prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores, conforme relação abaixo, sob 
a presidência do primeiro. 

 Fernanda Silva do Casal 
 Andreina Moreira da Silva 
 Barbara Morais da Costa de Souza 
 Caio Felipe Fonseca do Nascimento 
 Elaine Ramires Pinto Maria 
 Aparecida Alves de Medeiros 
 Mariana da Silva Souza 
 Mariana Lima da Silva 
 Wilson Alves da Silva Filho 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

PORTARIA 141/2020 - GAB/DG/CAMPUS-CBVZO/REITORIA/IFRR 
A DIRETORA-GERAL DO  CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria n.º 213/GR, de 11 de fevereiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, Seção 2, resolve:                            
Art. 1.º Constituir comissão responsável pela aplicação da 2ª avaliação de desempenho de 
estágio probatório e análise do resultado da servidora: Rafaela dos Santos Morgade, 
professora EBTT, com o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro. 

 Alfredo Fernandes de Brito Neto 
 Eduardo Lepletier da Silva 
 Pedro dos Santos Paneiro 

Art. 2.º Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 


